淮阴师范学院生命科学学院
 [2015]23号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于开展2015年度

助学成才典型事迹征集和宣传活动的通知

各班级：

为深入推进我院资助育人工作，鼓励广大家庭经济困难学生树立信心、自立自强，根据省教育厅《关于开展2015年度高校资助育人理论研究、助学成才典型事迹采集和大学生资助成效微电影创作工作的通知》（苏教助中心〔2015〕11号）文件精神，学院将于近期开展助学成才典型事迹征集活动，现就有关事项通知如下：

一、征集对象

征集对象为我校家庭经济困难学生在国家资助政策激励下，树立正确人生观和价值观，艰苦朴素、勤奋学习、志存高远，在实现个人价值的同时努力回报社会的典型人物及其感人事迹（含近年来毕业的助学成才典型）。具体要求是大一至大二所有受资助学生。（助学金、伯藜、福彩等）和全院所有国奖国励学生。
二、写作要求

(一)材料以人物通讯形式撰写，要突出学生（毕业生）在接受国家和学校资助的同时，是如何做到成绩和思想表现优秀、怎样积极主动地回报社会的，要从学校、老师、同学和社会等不同层次和视角进行叙述，要具有较强的可读性。

(二)文章要有一定的典范性，从而具有树立榜样的示范作用。要用助学成才典型的励志故事栩栩如生地再现其在困境中的成长经历，突出其在国家新资助政策体系的扶助下如何不断战胜困难，从而在学业和事业发展中取得相对突出的成就。要达到用“身边的故事”让广大同龄人关注他们并与之产生共鸣，在感动和振奋中获得精神激励，从而自觉珍惜大学时光、勤奋学习、回报社会的目的。

(三)文章语言要平实、简练，主题要突出，行文要做到详略得当、结构匀称。材料的采集和引用要围绕主题展开，避免用简单的材料堆砌文章。要注意归纳并突出描写典型人物的个性特点，用简洁明了的叙事风格介绍励志故事，杜绝夸大或不符实际地虚构情节。

(四)文章控制在4000-5000字，用A4纸排印，正文用五号宋体字、行距20磅、两端对齐、首行缩进2个中文字符；文章标题用三号宋体字加粗、单倍行距、段前24磅、段后12磅、居中；一级标题用小四号黑体字、单倍行距、段前12磅、段后6磅、左对齐、首行缩进2个中文字符；二级标题用五号宋体字、加粗、单倍行距、段前12磅、段后6磅、左对齐、首行缩进2个中文字符；三级以下标题格式同正文。

三、组织实施
(一)典型材料须以班级名义撰写报送，班级要对典型人物的真实性和宣传内容进行严格把关，建议成立工作小组，集中力量采集、审查和撰写。

(二)各班级根据本班级学生情况，报送典型事迹材料。

各班级请于2015年4月25日前将电子文档发送至1136556046@qq.com（须在邮件主题栏标注“****[班级全称]-助学成才典型事迹”，文章压缩，一篇文章用一个WORD 文档，WORD文件名的格式为“*****[学院全称]-******[文章标题]-***[典型人物姓名]，如“文通学院-苔花如米小 也学牡丹开-欧阳岚”）。  最优秀的三篇标题命名优秀1、优秀2，优秀3.

                            二○一五年四月十三日

                                   生命科学学院

- 3 -
- 1 -